2022年11月11日

各   位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役 寳來 茂

（コード番号 ４１００ 東証プライム）

問合せ先 経営企画室長 友川 淳

（ＴＥＬ．０８２－５７７－００５５）

営業外収益の計上及び2023年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異

並びに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年３月期第２四半期連結累計期間（2022年４月１日～2022年９月30日）におきま

して、下記のとおり営業外収益を計上することとなりましたのでお知らせいたします。

また、2022年８月８日に公表しました2022年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と本日

公表の実績に差異が生じたことに加え、最近の業績動向等を踏まえ、2022年５月13日に公表しま

した2023年３月期通期連結業績予想を修正することといたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 営業外収益の計上

当第２四半期連結累計期間において、当社の持分法適用関連会社の利益計上に伴い、持

分法による投資利益 736 百万円を営業外収益として計上いたしました。

２． 2023年３月期第２四半期連結累計期間業績予想と実績との差異

（2022年４月1日～2022年９月30日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想 （Ａ）
百万円

18,500

百万円

1,100

百万円

1,600

百万円

1,000

円 銭

173.48

実績値 （Ｂ） 18,760 1,164 2,286 1,554 269.43

増減額 （Ｂ－Ａ） 260 64 686 554 －

増減率 （％） 1.4 5.8 42.9 55.4 －

（ご参考）前期実績

(2022年３月期第２四半期)
15,986 1,259 1,865 1,550 269.04

３． 2023年３月期通期連結業績予想数値の修正

（2022年４月1日～2023年3月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想 （Ａ）
百万円

40,000

百万円

1,600

百万円

2,500

百万円

1,500

円 銭

260.22

今回修正予想 （Ｂ） 36,000 1,800 3,700 2,400 416.08

増減額 （Ｂ－Ａ） △4,000 200 1,200 900 －

増減率 （％） △10.0 12.5 48.0 60.0 －

（ご参考）前期実績

(2022年３月期)
35,332 2,519 4,184 3,116 540.59

４． 差異及び業績予想修正の理由

（１） 第２四半期連結累計期間業績予想値と実績値の差異について

第２四半期連結累計期間につきましては、営業外収支において、持分法適用関連会社

の収益が好調に推移したこと及び円安進行に伴う為替差益の発生により、経常利益及び親

会社株主に帰属する四半期純利益は当初の予想から伸長いたしました。

（２） 通期連結業績予想の修正について

通期連結業績予想につきましては、電池関連材料の製造を営んでいる当社の子会社に

おいて、原材料であるニッケル及びコバルトの相場が想定を下回って推移している影響によ

り、製品価格が相場に連動して下がる見込みとなったこと等から、売上高は当初の予想を下

回る見通しとなりました。

一方、利益面におきましては、上述の売上高減少の影響は軽微であり、売上商品構成

の変化等により営業利益は当初の予想を上回る見通しとなりました。また、営業外収支にお

いて、持分法適用関連会社の収益が好調に推移し、経常利益及び親会社株主に帰属す

る当期純利益は当初の予想を上回る見通しとなりました。

以上のことから、当社グループの通期連結業績予想を上表のとおり修正いたします。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであ

り、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以  上